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مدیرعامل شرکت برق منطقه‌ای فارس عنوان کرد:

تصویب برنامه‌های تولید 
انرژی در شورای پایایی

شورای پایایی منطقه‌ای شبکه برق فارس در سومین جلسه‌ خود که در تاریخ ۱۳ 
اسفند ۱۴۰۳ برگزار شد، اهداف و برنامه‌های عملیاتی برای افزایش تولید انرژی 

الکتریکی در استان‌های فارس و بوشهر را برای سال ۱۴۰۴ به تصویب رساند.
حقیقی، رئیس شورای پایایی منطقه‌ای شبکه برق فارس )شامل استان‌های 
فارس و بوشهر(، با اشاره به مصوبه هیئت وزیران، موافقت شورای اقتصاد و 
حمایت بانک مرکزی برای تولید ۳۰هزار مگاوات انرژی تجدیدپذیر )سالانه 
ده‌هزار مگاوات در سه سال آینده(، بر لزوم هماهنگی و همکاری دستگاه‌های 

اجرایی استان‌ها برای تعیین و تحقق اهداف استانی تأکید کرد.
شورای پایایی به عنوان بالاترین نهاد هماهنگی، برنامه‌ریزی و نظارت بر پایایی 
شبکه برق منطقه با در نظر گرفتن تصویب نامه هیئت وزیران، جمعیت و وسعت 
جغرافیایی و نیروگاه‌های تجدیدپذیر در دست احداث یا دارای پروانه احداث، 
هدف‌گذاری نمود که در صورت هماهنگی تمامی دستگاه‌های استانی، میزان 
نیروگاه‌های تجدیدپذیر و تولید پراکنده و نیروگاه‌های حرارتی در استان‌های 
فارس و بوشهر در سال آینده جهش قابل‌توجهی مطابق اهداف مصوب شورا 
داشته باشد. به گفته حقیقی، شورای پایایی منطقه تمام تلاش خود را برای 
تقویت همکاری بین مؤسسات صنعت برق و سایر نهادها به کار خواهد بست تا 

سرمایه‌گذاران با کمترین مانع، طرح‌های خود را به بهره‌برداری برسانند.
بر اساس گزارش دبیرخانه شورا، برای تحقق اهداف مذکور هفت برنامه عملیاتی 
به شرح زیر به تصویب رسید که مقرر گردید پیگیری لازم بر اساس برنامه 

زمان‌بندی صورت پذیرد:
1. تشکیل ستاد تسهیل استانی برای توسعه نیروگاه‌های تجدیدپذیر

2. راه‌اندازی شهرک‌های تخصصی نیروگاه خورشیدی
3. راه‌اندازی نیروگاه‌های تولیدات پراکنده

4. راه‌اندازی و ارتقای راندمان نیروگاه‌های حرارتی
5. تفاهم‌نامه همکاری با سازمان نظام مهندسی ساختمان 

6. تفاهم‌نامه همکاری با سازمان جهاد کشاورزی
7. تفاهم‌نامه همکاری با سازمان‌های آموزش و پرورش

از آنجا که این هدف‌گذاری و برنامه‌ریزی عملیاتی برای اولین بار در شورا 
در سال »جهش تولید با مشارکت مردم« تجربه می‌شود، امید است با پایش 
 مستمر ماهانه، زمینه یک جهش تولید برق با مشارکت بخش خصوصی را فراهم 

سازد.

مدیرکل فرودگاه‌های فارس: بیش از ۳۰ پرواز طی ایام نوروز به 
فرودگاه‌های فارس افزوده می‌شود

ازدحام در آسمان فارس

کشاورز: مسیرهای مشهد، کیش، اهواز، آبادان، بندرعباس و 
مسیرهای خارجی به‌خصوص دبی و استانبول طی بازه زمانی

 مذکور افزایش خواهد یافت

مدیرکل فرودگاه‌های استان فارس از افزایش بیش از ۳۰ پرواز اعم از داخلی و 
خارجی به طور میانگین طی ایام نوروز به پروازهای فرودگاه‌های استان خبر داد.
فخرالدین کشاورز در گفت‌وگو با ایسنا، با اعلام این خبر گفت: به مناسبت 
ایام نوروز و در بازه زمانی ۲۵ اسفند ۱۴۰۳ تا ۲۰ فروردین ۱۴۰۴، پروازهای 
فوق‌العاده در سطح فرودگاه‌های استان خواهیم داشت. وی افزود: به طور 
میانگین بیش از ۳۰ پرواز در مسیرهای داخلی به خصوص مسیرهای مشهد، 
کیش، اهواز، آبادان، بندرعباس و مسیرهای خارجی به خصوص دبی و استانبول 
طی بازه زمانی مذکور افزایش خواهد یافت که این تعداد علاوه بر تعداد پروازهای 
عادی و معمول است. کشاورز در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به حادثه 
روز ۲۱ اسفند که منجر به کنسل شدن پرواز شیراز- تهران شده بود، گفت: روز 
سه‌شنبه خلبان پرواز بوئینگ ۷۳۷ شرکت هواپیمایی فلای پرشیا هنگامی که به 
سر باند پرواز می‌دهد و دور موتور را افزایش می‌دهد، بعد از طی یک‌سوم باند، 
یک پرنده را مشاهده می‌کند که عبور کرده است و بعد از آن با نشان‌دهنده‌های 

موتور هواپیما مواجه می‌شود که نشان از خرابی موتور را می‌دهد.
مدیرکل فرودگاه‌های فارس ادامه داد: خلبان از پرواز منصرف شده و بعد از پیاده 
کردن مسافران، هواپیما را به پارکینگ منتقل می‌کند که در پارکینگ هنگام 
چک کردن هواپیما متوجه می‌شوند که یک عقاب وارد موتور شماره ۲ هواپیما 
شده است. وی بیان کرد: این پرواز به دلیل حادثه پیش‌آمده کنسل شد و عده‌ای 
از مسافران پرواز خود را کنسل کرده و عده‌ای دیگر با سایر پروازها به مقصد 

تهران حرکت کردند.

با 800 مرکز ارائه‌دهنده خدمات
 تشخیصی‌درمانی در استان انجام می‌شود؛

آمادگی مجموعه درمان 
فارس در ایام نوروز 

معاون درمان و رئیس ستاد سامت نوروزی دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی درمانی شیراز، آمادگی شبانه‌روزی مراکز ارائه‌دهنده خدمات درمانی به 

مردم استان و مسافران نوروزی، در ایام تعطیلات نوروزی را اعلام کرد. 
به گزارش روابط عمومی معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی درمانی شیراز، »امین نیاکان« در این‌باره گفت: با برگزاری نشست‌های 
برنامه‌ریزی در مجموعه دانشگاه علوم‌پزشکی شیراز در سراسر استان، تلاش شده 
تا زیرساخت مناسبی برای ارائه خدمت در حوزه‌های مختلف سلامت استان در 

ایام نوروز 1404 فراهم شود.
این مقام مسئول در دانشگاه افزود: به طور میانگین روزانه 71 بیمارستان، 
89 مرکز تصویربرداری، 46 مرکز دیالیز، 308 مرکز آزمایشگاهی، 138 مرکز 
درمانگاهی، 6 مرکز دندان‌پزشکی، 17 مرکز تجهیزات پزشکی و 185 پایگاه 
اورژانس 115 در شیراز و شهرستان‌های زیرمجموعه دانشگاه علوم پزشکی شیراز 
به مردم استان و مسافران نوروزی خدمات موردنیاز را ارائه می‌کنند. نیاکان اضافه 
کرد: سامانه ملی پاسخ‌گویی به شکایات وزارت بهداشت با شماره تلفن ۱۹۰، 
سامانه تلفنی شبانه‌روزی ۱۸۱۹ برای پیگیری مسائل درمانی مردم و مسافران 
نوروزی در ایام تعطیلات و سامانه اورژانس نیز با شماره تلفن ۱۱۵، در ایام نوروز 

با هدف پاسخ‌گویی به مسائل حوزه‌های یادشده فعال هستند. 

پنجشنبه < 23 اسفند < 1403
سال نهم 

شماره 2353

 طراح صفحه: کامران یوسفی  ویراستار: فاطمه بهروزی

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی استانداری فارس، 
در جلسه کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید که با 
حضور استاندار فارس برگزار شد، دکتر حسینعلی 
امیری ضمن تبریک ایام ماه مبارک رمضان و 
برشمردن فضیلت‌های این ماه مبارک، گفت: 
خداوند ماه مبارک رمضان خداوند را بهانه‌ای 
برای پاداش دادن و عفو بندگان خود قرار داده 
و وقتی در این ماه مبارک حتی خواب روزه‌دار 
عبادت است، سایر فعالیت‌های مثبت او با قصد 

قربت نیز مشمول اجر الهی می‌گردد.
وی گفت: تولید و ایجاد اشتغال که تأثیر بسیار 
مثبتی در کاستن از آسیب‌های اجتماعی و 

مشکلات افراد و خانواده‌ها دارد، همواره امری 
پسندیده است و اجر و پاداش تولیدکنندگان در 

ماه مبارک رمضان قطعاً بیشتر خواهد بود.
استاندار فارس با بیان اینکه در شرایط سخت 
اقتصادی واحدهای تولیدی کشور با مشکلاتی 
مواجه هستند، گفت شایسته است دستگاه‌های 
ذی‌ربط برای حل مشکلات تولیدکنندگان تمام 
تلاش خود را به کار گیرند و به هر شکل ممکن از 
تعطیلی واحدهای تولیدی جلوگیری به عمل آید.
نماینده عالی دولت در استان فارس کارخانه‌ها و 
واحدهای تولیدی را ثروت ملی دانست و گفت: 
اگرچه واحدهای تولیدی به نام یک شخص خاص 

باشد، اما در نهایت منفعت آن به جامعه می‌رسد؛ 
فلذا کمک به این واحدها در راستای تقویت 
ثروت ملی‌ است. وی اضافه کرد: جلوگیری از 
تعطیلی واحدهای تولیدی سبب رفع بیکاری و 
کاهش مشکلات اقتصادی و اجتماعی می‌شود.

در این جلسه، مشکلات تعیین تکلیف بدهی و 
اخذ تسهیلات بانکی برای واحدهای تولید البسه 
بیمارستانی، سرم و فرش مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت و استاندار فارس بر ضرورت حل 
مشکلات این واحدها با استفاده از ظرفیت‌های 
قانونی کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید و 

همکاری بانک‌ها تأکید کرد.

استاندار فارس:

کارخانه‌ها ثروت ملی هستند

تقدیر استاندار فارس از شهردار شیراز
استاندار فارس با اهدای لوحی از »محمدحسن اسدی« به 
دلیل کسب امتیاز قابل‌قبول شهرداری شیراز در زمینه ارزیابی 
عملکرد، بازرسی، پاسخ‌گویی و رسیدگی به شکایات، تقدیر و 
از تلاش‌های وی در کسوت شهردار این کلان‌شهر و همچنین 
شورای اسلامی شهر و مجموعه همکاران در مدیریت شهری 
قدردانی کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی شهرداری شیراز، 
حسینعلی امیری با اهدای لوحی از »محمدحسن اسدی« به 
دلیل کسب امتیاز قابل‌قبول شهرداری شیراز در زمینه ارزیابی 
عملکرد، بازرسی، پاسخ‌گویی و رسیدگی به شکایات، تقدیر و از 

تلاش‌های وی در کسوت شهردار این کلان‌شهر و همچنین شورای اسلامی شهر و مجموعه همکاران در مدیریت شهری قدردانی 
کرد. استاندار فارس با بیان اینکه این تقدیر در راستای بررسی عملکرد سال ۱۴۰۲ شهرداری شیراز توسط دفتر امور شهری 
و شوراهای استانداری فارس و تأیید سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌های کشور در زمینه ارزیابی عملکرد، بازرسی، پاسخ‌گویی 
و رسیدگی به شکایات صورت ‌گرفته است، بر اهمیت توسعه پایدار و حکمرانی مطلوب و شایسته در عرصه اداره امور شهر با 

بهره‌گیری از ظرفیت‌های ارزنده بومی و الگوها و تجارب موفق جهانی تأکید کرده است.

 سعیدرضا امیرآبادی- گروه خبر
طرح افطار ویژه ایتام و مستمندان 
توسط مؤسسه خیریه حجت‌ ابن 
الحسن العسکری)ع( با توزیع هشت‌هزار 
بسته معیشتی در شیراز برگزار شد. 
طرح افطار ویژه ایتام و مستمندان 
توسط مؤسسه خیریه حجت‌ ابن 
الحسن العسکری)ع( در استان فارس با 
همکاری اداره‌کل اوقاف و امور خیریه، 
موقوفه بارورز، اداره‌کل بهزیستی، سپاه 
ناحیه بقیه‌الله)عج(، نیروی انتظامی، 
مؤسسه خیریه آسمانیان مهربان شهر 
راز و خانه خیرین این استان آغاز شد. 
مدیر مؤسسه خیریه حجت‌ ابن الحسن 
العسکری در استان فارس در حاشیه 
این آیین اظهار کرد: این طرح یکی از 
محرومیت‌زدایی  طرح‌های  بزرگ‌ترین 
کشور است که برای هجدهمین سال 
متوالی در دستور اجرا قرار گرفته است. 
مهدی محلاتی افزود: این طرح امسال 
با هدف توزیع سبد کالا در قالب ۴۰ 
تن برنج و اقام خوراکی و متعلقات 
دیگر در حال اجراست و از سوم ماه 
مبارک رمضان توزیع آغاز شده است. 
وی تصریح کرد: با توجه‌ به آموزه‌های 
دینی و ثواب افطاری به ایتام، این 
طرح امسال در قالب سه طرح سلمان 
تومان، طرح  پرداخت ۳۰۰هزار  با 
پرداخت ۴۰۰هزار  با  امیرالمؤمنین)ع( 
تومان و طرح پیامبر اعظم)ص( با 
پرداخت ۴۰۰هزار تومان اجرایی خواهد 
شد. مدیر مؤسسه خیریه حجت‌ ابن 
الحسن العسکری)ع( در استان فارس 
عنوان کرد: این طرح‌ها به خیران شیراز 
معرفی شده و خیرانی که تمایل دارند، 
تا پایان ماه رمضان می‌توانند کمک‌های 
خود را ارائه کنند. محلاتی خاطرنشان 
کرد: برآورد سه‌میلیارد تومانی برای 
اجرای این مهم پیش‌بینی شده است.

حجت‌الاسام سید عباس موسوی 
مدیرکل اوقاف و امور خیریه استان 

فارس نیز با بیان اینکه سنت افطاری 
سیره جاریه بزرگان دینی است، گفت: 
امیرالمؤمنین)ع( در طول سال به ویژه 
ماه مبارک رمضان به رسیدگی فقرا 
و اطعام آن‌ها می‌پرداخت؛ به‌گونه‌ای 
که دوششان آسیب می‌دید. دبیر 
محرومیت‌زدایی سپاه فجر فارس نیز 

تصریح کرد: حضور در این گردهمایی 
نصیبمان  است که  افتخاری  معنوی 
شده است. سرهنگ مجید علی‌پور 
اضافه کرد: موضوع برنج تنظیم بازار 
برای اجرای طرح‌ کمک‌های مؤمنانه 
در ماه مبارک رمضان در دستور کار 
قرار گرفت. دبیر محرومیت‌زدایی سپاه 

فجر فارس عنوان کرد: در این راستا 
درخواست ۵۰ تن برنج دادیم برای 
خیریه‌ها و رزمایش مؤمنانه که امید 
است با همکاری مسئولان انجام شود.

مدیرکل بهزیستی فارس نیز بیان کرد: 
ماه رمضان فرصت خوبی برای احیای 
نوع‌دوستی، همدلی و همکاری و 

رقم خوردن است. محمدرضا هوشیار 
تصریح کرد: مسئولیت اجتماعی از 
ذکات و وقف می‌آید؛ موضوعی که 
در جامعه اسامی از بیش از هزار 
سال پیش وجود داشته است. بنابراین 
می‌طلبد که در بهار قرآن، بهار ایتام 

باشیم.

مدیر مؤسسه خیریه حجت‌ ابن الحسن العسکری)ع( در استان فارس خبر داد:

توزیع هشت‌هزار بسته معیشتی
هم‌زمان با ماه مبارک رمضان

شهردار منطقه 11 شیراز خبر داد:

 تغییر بافت فرسوده به قطب گردشگری
بهزاد پرنیان شهردار منطقه 11 از تغییر بافت فرسوده و کمتربرخوردار منطقه 11 به یک قطب گردشگری خبر داد و گفت: 
برخی محله‌های کهن این منطقه که از نظر قدمت از اصیل‌ترین محله‌های شهر شیراز محسوب می‌شوند، با همت شورای 
اسلامی شهر و ناظر این منطقه و شهردار کلان‌شهر شیراز این محله‌ها به جایگاه‌هایی 
برای گردشگران تبدیل شده است. با ایجاد تغییر در بافت فرسوده مثل ترمیم دیوارها 
و زیباسازی، بازسازی کوچه‌ها، آسفالت معابر عمومی و سنگ‌فرش برخی کوچه‌های 
این محله‌ها بازآفرینی بسیار مناسبی صورت گرفته و روح و طراوت جدیدی بدان‌ها 
بخشیده است. ایجاد پارک محله‌ای در بالادست این کوی برای بازی کودکان و ورزش 

و رفاه ساکنان محترم و دیگر شهروندان ضروری بود که در حال احداث می‌باشد.
پرنیان با بیان اینکه منطقه یازده شهرداری شیراز دارای سه محله کهن با قدمت طولانی 
است، بیان داشت: این پروژه‌ها به صورت ویژه در محله‌های پودنک و قناعت‌پیشه از 
سال گذشته تاکنون انجام شده است. پیاده‌روسازی در این محلات خصوصاً محله 
ریاستی )خیابان شهید قناعت‌پیشه( با وجود شیب زیاد و کوهستانی بودن آن به 

صورت پله‌ای کوتاه، استاندارد و زیباسازی‌شده به بهره‌برداری ساکنان رسید.
وی گفت: علاوه بر روکش آسفالت فرعی‌ها که در حال انجام است، زیباسازی، لوله‌گذاری و دفع آب‌های سطحی، روکش آسفالت 

برخی قسمت‌ها و امور زیرساختی در محله کهن و کمتربرخوردار ریاستی )قناعت‌پیشه شمالی( به اتمام رسیده است.

دادستان عمومی و انقلاب فارس:

مجرمان سابقه‌دار نوروز را در زندان می‌مانند
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان فارس با بیان اینکه در ایام عید نوروز به 
هیچ سارق حرفه‌ای و سابقه‌دار مرخصی داده نمی‌شود، گفت: مبارزه با مفاسد 
اقتصادی حداکثر مجازات، برخورد سخت و بازدارنده دارد و هیچ اغماضی در 
این مورد صورت نخواهد گرفت. کامران میرحاجی روز ۲۲ اسفند در نشست 
خبری با خبرنگاران در شیراز با اشاره به طرح جمع‌آوری معتادین متجاهر و 
اجرای قانون درمورد قماربازان در شیراز، گفت: هیچ قانون بازدارنده‌ای درمورد 
قماربازان در شیراز اجرا نشده است، اما معتقدیم که قانون باید بازدارنده باشد 
تا نتیجه مثبت حاصل شود. وی همچنین با بیان اینکه دو نوع کمپ خصوصی 
و دولتی داریم، افزود: با نشستی که با متولیان این کمپ‌ها برگزار شد، تلاش 
داریم تا قبل از ایام عید نوروز معتادین متجاهر از سطح شهر شیراز جمع‌آوری 
شوند. میرحاجی با اشاره به موضوع صیانت از باغات قصردشت نیز اظهار کرد: 
حفظ باغات قصردشت برای همه مردم شیراز مهم است. تصمیماتی که در این 

زمینه گرفته می‌شود مربوط به کمیسیون ماده ۱۰۰ شهرداری است و تکلیف قانونی متوجه دادگستری نیست.
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان فارس با اشاره به آبیاری مزارع کشاورزی با پساب فاضلاب نیز اظهار کرد: برای رسیدگی 
به این موضوع »گشت هم‌پوشان سامت« به وجود آمد. وی ادامه داد: باید به سمت پیشگیری از کشت محصولات با پساب 
فاضلاب برویم و قطعاً این موضوع برای سال‌های آینده با جدیت پیگیری خواهد شد. با اقدامات انجام‌شده همه محصولاتی که 

با پساب فاضلاب آبیاری شده بودند، امحا شده و به هیچ عنوان وارد بازار نشده است.
میرحاجی در ادامه با بیان اینکه نگاه متفاوتی نسبت به زندانیان زن وجود دارد، گفت: کل زندانیان زن در زندان‌های استان فارس 
حدود ۲۰۰ نفر است که اغلب به خاطر موضوعات مالی در حبس به سر می‌برند. وی با بیان اینکه خیرین نیک‌اندیش می‌تواند به 
این زنان کمک کنند تا به آغوش گرم خانواده بازگردند، گفت: زندانیان زنی که امکان استفاده از مرخصی را دارند، از ۲۵ اسفند 

۱۴۰۳ تا ۲۵ فروردین ۱۴۰۴ می‌توانند در کنار خانواده خود باشند.

اعتیاد، زخمی کهنه بر پیکر جامعه، همچنان 

قربانی می‌گیرد و با چهره‌های تازه‌تری همچون 

مواد مخدر صنعتی و روان‌گردان‌ها، بیش از 

پیش سامت جسم و روح جوانان را تهدید 

می‌کند. در حالی که نهادهای دولتی و اجتماعی 

سال‌هاست در مسیر مبارزه با این پدیده ویرانگر 

گام برمی‌دارند، اما آیا برنامه‌های پیشگیری و 

مقابله‌ای کارآمد بوده‌اند؟

به گزارش خبرگزاری شبستان، در کوچه‌های 

پرهیاهوی زندگی مدرن، پدیده‌ای سایه افکنده 

که چونان طوفانی سهمگین، جوانان را در 

خود می‌بلعد و خانواده‌ها را از هم می‌پاشد؛ 

اعتیاد، مهمان ناخوانده‌ای که آرام و بی‌صدا 

ریشه‌های جامعه را می‌خشکاند و آینده نسل‌ها 

را به خطر می‌اندازد. در جهانی که روزبه‌روز بر 

پیچیدگی‌های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی 

آن افزوده می‌شود، معضل مصرف مواد مخدر 

و روان‌گردان‌ها، به‌عنوان یک تهدید فردی و 

بحرانی استراتژیک در سطح ملی و بین‌المللی 

مطرح است.

در گذر سال‌ها، دولت‌ها و نهادهای مختلف 

کوشیده‌اند تا راهی برای مهار این معضل بیابند؛ 

از اجرای قوانین سخت‌گیرانه و برخوردهای 

قهری گرفته تا ایجاد کمپ‌های ترک اعتیاد و 

برنامه‌های فرهنگی و آموزشی. اما همچنان این 

پرسش اساسی باقی است؛ آیا روش‌های فعلی، 

کارآمدی لازم را دارند؟ آیا می‌توان با تکیه 

‌بر ساختارهای موجود، از گسترش دامنه این 

بحران جلوگیری کرد؟

در ایران، با توجه به موقعیت جغرافیایی و قرار 

گرفتن در مسیر ترانزیت مواد مخدر، چالش‌ها 

در این زمینه دوچندان است. در چهار دهه 

گذشته، تلاش‌های بسیاری برای مبارزه با 

قاچاق و مصرف مواد مخدر صورت گرفته، 

اما همچنان اعتیاد به‌ویژه در میان نوجوانان 

و جوانان، تهدیدی جدی محسوب می‌شود. 

امروزه، علاوه بر مواد مخدر سنتی، مواد صنعتی 

و روان‌گردان‌های جدیدی وارد بازار شده‌اند که 

قدرت تخریب و وابستگی‌زایی آن‌ها به‌مراتب 

بیشتر از گذشته است.

از سوی دیگر، پیچیدگی‌های اقتصادی، بیکاری، 

فقر، نابرابری‌های اجتماعی و کمبود برنامه‌های 

حمایتی، زمینه‌های گرایش به مصرف مواد 

مخدر را فراهم کرده‌اند. در چنین شرایطی، 

دیگر نمی‌توان تنها با برخوردهای پلیسی و 

قضایی به مقابله با این بحران پرداخت؛ بلکه 

لازم است با نگاهی جامع، از ظرفیت‌های 

مردمی، علمی و فرهنگی برای کاهش این 

آسیب اجتماعی استفاده کرد.

حمید افرامن معاون فرهنگی اجتماعی 

فرماندهی انتظامی فارس، بر این باور است 

که »اعتیاد مهم‌ترین مانع رشد و توسعه پایدار 

جامعه بوده و شبکه‌های قاچاق مواد مخدر، با 

هدف قرار دادن نوجوانان و جوانان، به دنبال 

کسب سود نامشروع و تخریب بنیان‌های 

اجتماعی هستند«. او تأکید می‌کند که برای 

مهار این بحران، باید در کنار اقدامات قهری، 

سیاست‌های پیشگیرانه و ساختارهای حمایتی 

نیز تقویت شوند.

شبکه‌های قاچاق مواد مخدر و روان‌گردان‌ها 

با دنبال کردن روند فزاینده عرضه و تقاضا، 

به‌دنبال کسب سود نامشروع و قتل عام 

نوجوانان و جوانان هستند.

در این گزارش، تلاش می‌شود نگاهی تحلیلی به 

وضعیت موجود در زمینه پیشگیری از مصرف 

مواد مخدر صنعتی و روان‌گردان‌ها داشته 

باشیم، چالش‌های اساسی را بررسی کنیم و 

راهکارهایی برای افزایش اثربخشی برنامه‌های 

پیشگیری ارائه دهیم. بدون شک، مبارزه با 

اعتیاد، نیازمند مشارکت همگانی، هم‌افزایی 

نهادهای دولتی و مردمی، و توجه ویژه به 

آموزش و فرهنگ‌سازی در جامعه است. تنها 

در سایه این هم‌افزایی، می‌توان به آینده‌ای 

روشن‌تر و جامعه‌ای سالم‌تر امید داشت. معاون 

فرهنگی اجتماعی فرماندهی انتظامی فارس، 

معتقد است که اعتیاد همواره در سطح جهانی 

به‌عنوان یک بحران چندوجهی و سیستماتیک 

مطرح است. او تأکید می‌کند که »شبکه‌های 

قاچاق مواد مخدر و روان‌گردان‌ها با دنبال 

کردن روند فزاینده عرضه و تقاضا، به‌دنبال 

کسب سود نامشروع و قتل عام نوجوانان و 

جوانان هستند«. این سخنان بیانگر آن است 

که مسئله اعتیاد، فراتر از یک معضل اجتماعی، 

یک جنگ تمام‌عیار علیه نسل‌های آینده است.

با وجود تلاش‌های گسترده‌ای که در سال‌های 

اخیر انجام شده، آیا دولت و نهادهای اجتماعی 

توانسته‌اند برنامه‌های پیشگیرانه مؤثری در این 

زمینه اجرا کنند؟ افرامن در این‌باره می‌گوید: 

»نظام جمهوری اسامی ایران در داشتن 

سیاست، قوانین، راهبرد و برنامه‌های مبارزه 

با مواد مخدر، با کاستی جدی مواجه نبوده، 

اما عدم ارزیابی مستمر و بعضاً فقدان »برنامه 

اقدام« در برخی لایه‌ها، باعث بروز مشکلاتی 

شده است.« به‌عبارتی، کشور از نظر تدوین 

سیاست‌ها و قوانین مشکل اساسی ندارد، اما 

چالش اصلی در نحوه اجرای این سیاست‌ها و 

سنجش کارآمدی آن‌هاست. 

 لزوم تغییر رویکرد و استفاده از 

ظرفیت‌های مردمی

آنچه در شرایط حاضر به آن نیازمند هستیم، 

تقویت حساسیت در کلیه ساختارهای 

حاکمیتی، ارتقا و ایجاد ساختارهای تخصصی، 

توجه به خرده‌نظام‌های اقتصادی، اجتماعی 

و فرهنگی و همچنین واگذاری برخی امور به 

سمن‌هاست.

یکی از موضوعات کلیدی در پیشگیری از 

اعتیاد، استفاده از ظرفیت‌های مردمی و 

سازمان‌های مردم‌نهاد )سمن‌ها( است. معاون 

فرهنگی اجتماعی فرماندهی انتظامی فارس در 

این زمینه تأکید می‌کند که »آنچه در شرایط 

حاضر به آن نیازمند هستیم، تقویت حساسیت 

در کلیه ساختارهای حاکمیتی، ارتقا و ایجاد 

ساختارهای تخصصی، توجه به خرده‌نظام‌های 

اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و همچنین 

واگذاری برخی امور به سمن‌هاست«. این نگاه 

نشان می‌دهد که صرف اتکا به نهادهای دولتی 

برای مقابله با این بحران کافی نیست و باید از 

مشارکت عمومی و ظرفیت‌های نخبگانی نیز 

بهره برد.

همچنین، توجه به »دیپلماسی مواد مخدر« 

از دیگر موضوعات مطرح‌شده توسط معاون 

فرهنگی اجتماعی فرماندهی انتظامی فارس 

است. از آنجا که ایران در مسیر ترانزیت مواد 

مخدر قرار دارد، همکاری با کشورهای منطقه و 

بین‌المللی برای مهار این بحران، امری ضروری 

به‌نظر می‌رسد.

  نقش دانشگاه‌ها و مراکز علمی در مبارزه 

با اعتیاد

یکی از بخش‌هایی که می‌تواند تأثیر بسزایی در 

کاهش نرخ اعتیاد داشته باشد، مراکز علمی و 

دانشگاهی است. افرامن با اشاره به این مسئله 

بیان می‌کند که »نقش‌آفرینی مراکز علمی و 

دانشگاه‌ها در این حوزه، سبب رشد موفقیت‌ها و 

دستاوردها در امر مبارزه خواهد شد«.

پژوهش‌های علمی می‌توانند به شناسایی علل 

گرایش جوانان به مواد مخدر، بررسی الگوهای 

مصرف و ارائه راهکارهای علمی و کارآمد برای 

کاهش تقاضا کمک کنند. همچنین، تدوین 

برنامه‌های آموزشی برای مدارس و دانشگاه‌ها 

می‌تواند آگاهی عمومی را نسبت به خطرات 

مواد مخدر افزایش داده و از افتادن نوجوانان در 

دام اعتیاد جلوگیری کند.

تدوین برنامه‌های آموزشی برای مدارس و 

دانشگاه‌ها می‌تواند آگاهی عمومی را نسبت به 

خطرات مواد مخدر افزایش داده و از افتادن 

نوجوانان در دام اعتیاد جلوگیری کند.

  افق پیش رو

با توجه به چالش‌های پیش‌ روی کشور در 

زمینه اعتیاد، امید می‌رود که در سال‌های 

آینده، تغییرات محسوسی در سیاست‌های 

اجرایی و برنامه‌های پیشگیری از اعتیاد رخ دهد. 

معاون فرهنگی اجتماعی فرماندهی انتظامی 

فارس ابراز امیدواری می‌کند که شاهد اقدامات 

تحولی در عرصه‌های مبارزه سخت‌افزاری و 

نرم‌افزاری با مواد مخدر باشیم. این سخن نشان 

می‌دهد که باید نگاه جامعی به مسئله اعتیاد 

داشت و در کنار اقدامات قهری، رویکردهای 

فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی را نیز در دستور 

کار قرار داد.

آنچه مشخص است، نیاز به هم‌افزایی میان 

نهادهای دولتی، سازمان‌های مردمی، مراکز 

علمی و مردم در مقابله با این بحران است. بدون 

شک، تنها در سایه یک عزم ملی و مدیریت 

منسجم می‌توان به سمت جامعه‌ای عاری از 

آسیب‌های ناشی از مواد مخدر حرکت کرد. 

 آیا استراتژی‌ها
 نیاز به بازنگری دارند؟

جنگی 

بی‌پایان با 

مواد مخدر


